2

Проект
ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
О единовременной выплате отдельным категориям граждан
в случае выявления у них новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
В целях обеспечения социальной поддержки отдельных категорий граждан в период распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) в Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1. Осуществлять единовременную выплату в размере 2500 рублей гражданам, проживающим на территории Ульяновской области, в семьях
со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного в расчёте на душу населения
в Ульяновской области (совокупного дохода в случае одинокого проживания),  в случае выявления у них новой коронавирусной инфекции (COVID-19), относящимся к одной из следующих категорий:
члены многодетных семей;

члены семей, находящихся в социально опасном положении;

беременные женщины;
инвалиды;

граждане в возрасте старше 60 лет.

2. Установить, что единовременная выплата не учитывается в составе доходов семей граждан при предоставлении им иных мер социальной поддержки.
3. Правительству Ульяновской области обеспечить в установленном порядке финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Указа, в том числе расходов на доставку единовременной выплаты, а также определить порядок и условия осуществления указанной выплаты.
4. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования и применяется к правоотношениям,
возникшим в связи с заболеванием новой коронавирусной инфекцией
с 1 ноября 2020 года.

Губернатор области

                           С.И.Морозов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указа Губернатора Ульяновской области

«О единовременной выплате отдельным категориям граждан

в случае выявления у них новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

Настоящий проект указа подготовлен в соответствии с пунктом 14.8 указа Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 № 19 «О введении режима повышенной готовности» (в редакции от 11.11.2020) о разработке в срок
до 1 декабря 2020 года проекта нормативного акта, предусматривающего меры поддержки гражданам, проживающим на территории Ульяновской области,
в случае заражения новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Предлагается отдельным категориям граждан, в случае выявления у них новой коронавирусной инфекцией, предоставить право на получение единовременной выплаты на покрытие расходов, связанных с лечением
и реабилитаций в размере 2500 рублей.

По данным Министерства здравоохранения Ульяновской области
на территории Ульяновской области на 09.11.2020 зарегистрировано
26379 подтверждённых случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией, в том числе за сутки около 260 случаев. При сохранении этих показателей
до конца года переболеют 39 639 человека:

26379 человека + 260 человек Х 51 день  = 39 639 человека.

По официальным данным в Ульяновской области проживает
1 229 824 человек, в том числе:

члены многодетных семей – 64 210 человек;

- члены семей, находящихся в социально опасном положении –
- 4 718 человек;

в среднем в год около 7 323 женщин состоит на учёте по беременности;

инвалиды, проживающие в регионе, – 108 974 человек;

граждан в возрасте старше 60 лет – 352 200 человек.

Значение коэффициента равного отношению количества человек, переболевших и болеющих в течение года, к общей численности жителей области составит 0,032 (39639 / 1229824) или 3,2%. С учётом возможного дальнейшего роста заболеваемости представляется целесообразным этот коэффициенте округлить до 0,04, т. е. до 4%. При таких данных получаем следующие годовые значения переболевших:

члены многодетных семей – 2 568 человек (64210 человек х 0,04);

члены семей, находящихся в социально опасном положении –
189 человек (4718 человек х 0,04);

беременные женщины – 293 человека (7323 человека х 0,04);

инвалиды, проживающие в регионе, – 4 359 человек (108974 человека
х 0,03).

- граждан в возрасте старше 60 лет – 14 088 человек (352200 человек
х 0,04).

Всего – 21 497 человек в год.

Уровень бедности по официальным данным в нашем регионе
составляет 15,3. Однако, для указанных категорий этот уровень гораздо выше и может составлять около 50%, при этом количество получателей выплат
составит 10 748 человек в год,  т.е. 1791 человек до конца 2020 года.
Расчётная численность граждан, которым будут предоставлены выплаты в декабре 2020 года – 896 человек, обратившихся за выплатой в ноябре
2020 года, в 2021 году – 11644 человек, обратившихся за выплатой в декабре 2020 года – декабре 2021 года.
Действие указа предлагается распространить на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2020 года по 31 декабря 2021 года включительно и при необходимости может продлено на последующие периоды.
Ответственное должностное лицо за разработку проекта указа – директор департамента отдела методологии и организации социальной поддержки населения департамента методологии и организации социальной поддержки населения Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области Адонин Александр Алексеевич.

Министр семейной, демографической политики

и социального благополучия

Ульяновской области

    Н.С.Исаева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту указа Губернатора Ульяновской области

«О единовременной выплате отдельным категориям граждан

в случае выявления у них новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

Дополнительные расходы областного бюджета на реализацию выплату составят:

в 2020 году - 2 296,0 тыс. рублей (выплата гражданам, обратившимся
в ноябре 2020 года);
в 2021 году – 29848,0 тыс. рублей (выплата гражданам, обратившимся
в декабре 2020 года – декабре 2021 года).
Из следующего расчёта:
Расчётное количество граждан, имеющих право на единовременную выплату в год – 10748 человек, в месяц 896 человек.
На осуществление выплаты в декабре 2020 года потребуется:

896 чел. х 2,5 тыс. рублей х 2,5%(услуги на доставку)=2296,0 тыс. рублей.

На осуществление выплаты в 2021 году потребуется:

(896 чел.+10748 чел.) х 2,5 тыс.рублей х 2,5%(услуги на доставку)=
= 29848,0 тыс. рублей.

Средства на реализацию указа предлагаем перераспределить с Закона Ульяновской области от 31.08.2013 № 159-ЗО «Об адресной материальной помощи».

Министр семейной, демографической политики
и социального благополучия
Ульяновской области

    Н.С.Исаева